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Anotace

ROFLÍKOVÁ, Martina. Poruchy řečové komunikace u dětí se syndromem DMO.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 73 s.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku poruch komunikačních schopností

u dětí s DMO. Teoretická část je věnována současným poznatkům v této oblasti,

vývoji pojmu dětská mozková obrna, rizikovým faktorům, příčinám, formám

a možnostem terapie. Podrobně je komparována problematika poruch komunikačních

schopností a reálné možnosti či předpoklady dalšího rozvoje u dětí se syndromem

DMO. V praktické části je realizováno dlouhodobé individuální kazuistické šetření

u dítěte s dětskou mozkovou obrnou zacílené na problematiku komunikace

a spolupráce s rodiči dítěte. Šetření čerpá z osobně nabytých zkušeností a osobního

kontaktu s dítětem a je zaměřeno k možnostem metod a forem pro rozvoj

komunikačních schopností v rámci komplexní péče u dítěte s DMO. Cílem

bakalářské práce je snaha zlepšit komunikační schopnosti dítěte s dětskou mozkovou

obrnou a výběr vhodné formy alternativní komunikace.

Klíčová slova: dětská mozková obrna, vývojová dysartrie, alternativní komunikace,

iPad, intratekální baclofen, komunikační profil Matrix
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syndrome. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové,

2015. 73 pp. Bachelor Thesis.

The Bachelor Thesis is directed to the problems of the communication disorders

at the children with the children’s cerebral palsy (CP). The theoretic part is dedicated

to the contemporary findings in this sphere, development of the CP term, risk factors,

causes, forms and possibilities of a therapy. The problems of the communication

abilities defects are compared in details and of the real possibility or the assumptions

of the next development of the children with the CP syndrome. In the practical part

the long-term individual casuistic examination at the child with the CP syndrome is

realized oriented to the problems of the communication and cooperation with

the children’s parents. The investigation draws from the personally acquired

experiences and personal contact with the child and it is oriented to the possibilities

of the methods and forms for the development of the communication abilities

in the scope of the complex care at the child with the CP syndrome. The aim of

the Bachelor Thesis is to improve the communication skills of children with cerebral

palsy and selection of appropriate forms of alternative communication.
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1. Úvod

,,Komunikace je jednou z nejdůležitějších životních potřeb člověka, jež zaujímá

významnou roli, mimo jiné v rámci rozvoje jeho osobnosti. Komunikace je v podstatě

procesem, jenž je založen na neustálém koloběhu informací mezi komunikujícími. Při

komunikaci dochází ke střídání rolí komunikátora (toho, kdo komunikaci iniciuje)

a komunikanta (toho, kdo komunikátorovi v daném momentu naslouchá). Vrcholnou

formou interpersonální komunikace je komunikace prostřednictvím slov,

tj. komunikace verbální“ (Bendová, 2011, s. 7).

Komunikace je nezbytnou součástí každodenního života člověka ve společnosti.

Prostřednictvím komunikace můžeme vyjadřovat svoje myšlenky, přání, potřeby, ale

i navazovat mezilidské vztahy. Osoby se zdravotním znevýhodněním mají stejné

komunikační potřeby jako osoby bez postižení. Avšak jejich znevýhodnění může být

zdrojem komunikačních bariér. Osoby s narušenou komunikační schopností mohou

svoje znevýhodnění kompenzovat díky systémům alternativní a augmentativní

komunikace. V současné době je dostupná široká řada technických pomůcek

alternativní komunikace, které se neustále zdokonalují. Mezi využívané technické

pomůcky můžeme zařadit především tablety. Tablety mohou být účinnou pomůckou

při rozvoji komunikačních schopností osob se zdravotním znevýhodněním. Během

praxí, které jsem v rámci studia absolvovala, jsem měla možnost pracovat s několika

dětmi s dětskou mozkovou obrnou. Proto hlavním důvodem při výběru tématu

bakalářské práce byl zejména osobní zájem o tuto problematiku.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část

obsahuje celkem tři kapitoly. První kapitola pojednává o problematice dětské

mozkové obrny. Ve druhé kapitole teoretické části jsou popsány poruchy řečové

komunikace, podrobněji se práce věnuje vývojové dysartrii. Dále se kapitola věnuje

zásadám pro rozvíjení řeči a hybnosti. Třetí kapitola teoreticky definuje alternativní

a augmentativní komunikaci a dále se věnuje využití tabletu v rámci AAK. Tablet je

poměrně novou a moderní pomůckou, kterou mohou využívat osoby s narušenou

komunikační schopností. Prostřednictvím tabletu je možné stahovat různé aplikace,

které lze využít při komunikaci.
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Čtvrtá kapitola je tvořena praktickou částí, ve které bylo realizováno dlouhodobé

individuální kazuistické šetření u dítěte s DMO. Šetření čerpá především ze

zkušeností získaných během osobního kontaktu s dítětem. Praktická část se zabývá

zpracováním případové studie dítěte s DMO, zhodnocením komunikace mezi rodiči

a dítětem s DMO a výběrem vhodné formy alternativní komunikace. K volbě formy

alternativní komunikace byl využit také komunikační profil Matrix. Za hlavní

metody pro zpracování výzkumu byl vybrán rozhovor s rodiči, pozorování a analýza

lékařské dokumentace. Hlavním cílem bakalářské práce je snaha zlepšit komunikační

schopnosti dítěte s dětskou mozkovou obrnou a výběr vhodné formy alternativní

komunikace.
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2. Dětská mozková obrna

Kapitola popisující dětskou mozkovou obrnu (DMO) je věnována definici pojmu,

historickému vývoji termínu dětská mozková obrna a možným příčinám vzniku

poruchy. Dále jsou zde popsány i jednotlivé formy DMO, přidružené poruchy a závěr

kapitoly je věnován rané intervenci a terapii.

2.1 Definice

Lesný a kol. (1972, s. 9) vymezují dětskou mozkovou obrnu jako „hybné poruchy

centrálního původu vzniklé v dětství, ale jejich časové, rozsahové, ale i etiologické

ohraničení je dost nejasné, ba sporné.“

Dvořák (2001) definuje DMO jako označení pro různé stavy rozdílných stupňů, pro

které je charakteristickým příznakem porucha centrální regulace hybnosti. Porucha

hybnosti vzniká na základě poškození nezralého mozku během doby pre-, peri-

a časně postnatální.

„Dětská mozková obrna je trvalé a nikoli neměnné postižení hybnosti a postury. Je

následkem neprogresivního defektu nebo léze nezralého mozku. Léze mozku, které

způsobují DMO, jsou rozmanité a projevují se jednotlivými syndromy. Způsob

poškození mozku souvisí se stupněm nezralosti dítěte v období působení inzultu. Léze

vznikající před 20. týdnem gestačního věku vedou k malformacím mozku. Poškození

mezi 26. – 30. týdnem gestace způsobují především léze bílé hmoty

v periventrikulárních okrscích a vedou k periventrikulární leukomacii“ (Kraus,

2005, s. 67).

2.2 Vývoj pojmu dětská mozková obrna

Dětská mozková obrna se objevuje již od starověku. V dějinách ji můžeme

zaznamenat i u mnoha významných osobností (např. římský císař Claudius,

anglický král Richard III. nebo básník Byron). První zmínky o DMO lze hledat

i v dílech italského anatoma G. Morgagniho (1682 – 1771). V roce 1827 Cazanville

poprvé popsal hemiparetickou formu (Lesný, 1959).
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Okolo roku 1840 popsal podrobně DMO (konkrétně diparetickou formu) chirurg

James Little a propůjčil jí název Littleova choroba. Tento název se používal až do

konce 40. let 20. století. Little a následně i další lékaři považovali komplikovaný

a těžký porod za příčinu vzniku DMO. Littleův názor následně odmítl rakouský

chirurg Sigmund Freud. Ve své studii z roku 1916 Freud formuluje domněnku, že

těžký a komplikovaný porod je pravděpodobně ukazatelem závažné poruchy, jejíž

vznik můžeme hledat již v době těhotenství matky. Neurofyziologické výzkumy

později potvrdily Freudovu hypotézu (Kudláček, 2012).

V Československu se delší dobu objevoval problém, jak pojmenovat celé

onemocnění. V anglosaské terminologii byla dětská mozková obrna označována jako

,,cerebral palsy" (mozková obrna) nebo ,,infantile cerebral palsy" (dětská mozková

obrna). Francouzská terminologie používala termín ,,encéphalopathies infantiles"

(dětské encefalopatie). Užití francouzského označení volila i ruská literatura, která


[…]


konzultovala s rodiči. Jednalo se o kategorie osoby, jídlo, předměty, oblečení

a činnosti. Pro rozvíjení Lukášových možností vyjádřit svoje potřeby, budou

podstatné především obrázky předmětů a činností. Rodiče si zatím nezakoupili

placenou verzi aplikace GoTalk Now, proto jsem jim tvorbu kartiček předvedla na

demo verzi. Po konzultaci obsahu jednotlivých kategorií jsem s pomocí fotek

sestavila jednotlivé obrázkové kartičky, které si mohou rodiče následně vložit do

aplikace.

Shrnutí:

Na začátku mého pozorování rodiče v komunikaci s dítětem nevyužívali žádnou

formu alternativní komunikace a volili výhradně cílené otázky, na které mohl Lukáš

reagovat pouze ANO nebo NE. Po sestavení komunikačního profilu Matrix

a vyplnění dotazníku si rodiče uvědomili, že tato forma komunikace není pro Lukáše

plnohodnotná a nemá tak možnost rozvíjet pasivní slovní zásobu nebo sám vyjádřit

svoje přání. Cílem práce byla snaha zlepšit možnosti komunikačních schopností

dítěte s DMO. Domnívám se, že cíl práce byl z několika důvodů naplněn pouze

částečně. Během komunikace jsem začala s chlapcem využívat několik

komunikačních kartiček, které se Lukáš naučil používat. Pokud mu je jeho
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komunikační partner předloží, je zvyklý si sám z činností vybrat. Bohužel kartičky

používal Lukáš pouze při práci se mnou, rodiče se je zatím nenaučili využívat.

Dalším podstatným důvodem je zdravotní stav dítěte. Během podzimu byl Lukáš

často nemocný, musel absolvovat několik vyšetření a celkově se jeho stav zhoršoval.

V lednu absolvoval Lukáš s matkou pobyt v lázních a následně podstoupil test na

baclofenovou pumpu, proto byl rozvoj komunikace během tohoto období v pozadí.

Rodičům jsem představila několik aplikací, které by mohli v komunikaci využívat.

Také jsem rodičům sestavila soubor obrázků vhodný pro použití v aplikaci GoTalk

Now. V současné době je pro rodinu prioritní, že byl Lukáš vybrán na implantaci

baclofenové pumpy a podle výsledků baclofenového testu je velká pravděpodobnost,

že se celkový stav dítěte výrazně zlepší, což by mohlo příznivě ovlivnit

i komunikační možnosti dítěte. S rodinou budu spolupracovat i nadále a chlapce stále

doprovázím na pracoviště logopedie.
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6. Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce byla snaha zlepšit komunikační schopnosti dítěte

s dětskou mozkovou obrnou a výběr vhodné formy alternativní komunikace. V rámci

bakalářské práce probíhalo od května 2014 do ledna 2015 individuální šetření,

během kterého jsem byla s dítětem v pravidelném kontaktu. Šetření se zaměřovalo

především na zhodnocení stávající komunikace mezi rodiči a dítětem a možnosti

rozvoje komunikačních schopností dítěte. V polovině ledna 2015 bylo šetření

přerušeno z důvodu chlapcova pobytu v lázních. Poté byl chlapec také v nemocnici,

kde musel absolvovat potřebná vyšetření.

Chlapcovo zdravotní postižení je natolik vážné, že mu neumožňuje samostatně

využívat pomůcky pro alternativní komunikaci. Slovní vyjádření chlapce je omezeno

na několik základních slov (máma, bába, ham au, ano, ne). V průběhu šetření došlo

ke zhodnocení současné komunikace rodičů s dítětem, která je nedostatečná. Rodiče

volí pouze otázky, na které může chlapec reagovat odpovědí ANO nebo NE. Tato

forma komunikace nijak nerozšiřuje jeho pasivní slovní zásobu ani mu neumožňuje

samostatně vyjádřit svá přání. Podle orientačního vyšetření, během kterého jsem

Lukášovi předkládala dvě různé kartičky a pokládala otázky, lze hodnotit, že je jeho

pasivní slovní zásoba na celkem dobré úrovni. Během šetření jsem s chlapcem začala

používat osm kartiček předmětů, které symbolizovaly jeho oblíbené věci. Kartičky

mu byly předkládány a sám se naučil ukázáním ruky dát najevo, co chce. Kartičky

jsem s chlapcem využívala bohužel pouze já, rodiče je zatím používat nezačali.

Domnívám se, že hlavní příčinou jsou starosti spojené se změnou zdravotního stavu

Lukáše, jeho zvýšená nemocnost a nutnost absolvovat více vyšetření.

Během zpracování práce byly stanoveny i tři dílčí cíle, které byly splněny. Jednalo se

o zpracování případové studie chlapce s DMO na základě rozhovoru s matkou

a analýzy lékařské dokumentace, zhodnocení současné komunikace rodičů s dítětem

a výběr vhodné formy alternativní komunikace. Hlavní cíl bakalářské práce byl

naplněn pouze částečně. Zejména proto, že se v průběhu šetření výrazně zhoršil

zdravotní stav chlapce a rodičům byla doporučena možnost implantace baclofenové

pumpy. Podle předoperačních testů představuje baclofenová pumpa velkou naději na

zlepšení celkového stavu chlapce a zmírnění spasticity. Rodiče by chtěli při
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komunikaci s chlapcem využívat iPad a tento zákrok by mohl Lukášovi pomoci

samostatně nebo s minimální dopomocí iPad využívat. Rodiče jsem seznámila

s možností využití aplikace GoTalk Now. Sestavila jsem jim také základní sadu

obrázků, které mohou využít, pokud se rozhodnou pro koupi plné verze aplikace.

I nadále budu s rodinou spolupracovat, ráda bych na tuto problematiku navázala

v rámci diplomové práce po chirurgickém zákroku dítěte.
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