HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor bakalářské práce: Martina Roflíková

Název práce: Poruchy řečové komunikace u dětí se syndromem DMO

Vedoucí bakalářské práce: doc. PaedDr. Karel Neubauer, Ph.D.

Oponent bakalářské práce: PhDr. Petra Bendová, Ph.D.

1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

Výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

stylistická úroveň x

práce s literaturou, včetně citací X

úprava práce (text, grafy, tabulky) X

samostatnost při zpracování *z pohledu oponenta nelze hodnotit

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

5. Hodnotící kategorie specifické pro obor

6. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka BP v její teoretické části nejprve na elementární úrovni prezentuje problematiku DMO (pozn. Dle

mého názoru by bylo vhodné formu DMO, kterou má diagnostikovanou dítě v kazuistické studii, charakterizovat

podrobněji.) a následně pak charakterizuje poruchy řečové komunikace u dětí s DMO. Při zpracování této části

BP, kterou lze považovat z hlediska obsahového za nosnou část BP, vychází autorka BP z velmi limitovaného

počtu zdrojů odborných pramenů a literatury, což mj. platí i pro kapitolu č. 4, která je orientována do oblasti AAK.

Kapitola je zpracována stručně, a ačkoli má být pojítkem mezi TČ a PČ BP, není toto v jejím závěru nijak

zohledněno.

Ve vztahu PČ BP je třeba uvést, že v jejím úvodu byl autorkou BP definován hlavní cíl a 3 cíle dílčí. Cíle

dílčí byly v rámci PČ BP parciálně naplněny, o naplnění hlavního cíle BP, tak jak byl definován na straně č. 35 lze

do značné míry polemizovat.

Hlavní část PČ BP tvoří kazuistika dítěte s DMO (připomínky viz níže), dále pak autorka BP provedla

vlastní hodnocení úrovně komunikačních kompetencí dítěte s DMO, kde se zaměřila na hodnocení slovní zásoby

a porozumění řeči a následně pak k hodnocení aktuálního stavu komunikačních kompetencí dítěte využila

Komunikační profil MATRIX, přičemž pro zhodnocení komunikačních projevů dítěte využila také dotazník určený

pro rodiče.

Na závěr PČ BP se její autorka pokouší sumarizovat (ne příliš zdařile), závěry k nimž v rámci PČ BP

v průběhu výzkumného šetření došla.

a) připomínky:

 Úvod, Závěr, Seznam literatury – patří mezi nečíslované kpt. = oddíly BP;
 za čísly kapitol se nedělají tečky;
 členění textu = odstavců řádkováním?;
 nová kpt. má vždy začínat na nové straně;
 práci by bylo vhodné lépe stylisticky propracovat;
 chybí kontextové propojení kapitol;
 absence metodologie v PČ BP;
 vazebné předložky a spojky na koncích řádků;
 cíle definované v PČ ZP se odlišují od cílů definovaných v anotaci BP a následně se pak odlišují

…i od hlavního cíle práce, který je redefinován v závěru BP;
 rozsah výzkumného vzorku (1 dítě);
 orientace/zpracování kazuistické studie = nepoměr mezi množstvím informací prezentovaných

ve vztahu k psychomotorickému vývoji dítěte s DMO (vč. cílů rehabilitačních pobytů) x informace
týkající se vývoje komunikačních kompetencí dítěte;

 neadekvátní formulace Závěru BP – absence shrnutí obsahu BP, absence adekvátního
zhodnocení naplnění cílů PČ BP;


b) kladné stránky práce:

 zajímavé téma;
 míra participace autorky BP na realizaci logopedické intervence u dítěte s dg. DMO;
 snaha o komplexní šetření – propracování kazuistické studie z dlouhodobé perspektivy.

c) otázky k obhajobě:

 Reagujte, prosím, na připomínky uvedené výše v textu.
 Uveďte, zda v ČR existují nějaké instituce, které se zaměřují na podporu dětí/žáků s těžce NKS

s využitím prostředků AAK?
 Uveďte ideální model podpory rozvoje komunikačních kompetencí u dítěte s DMO s ohledem

na možnosti rozvoje řečové komunikace u dítěte s DMO – viz kazuistika.

Závěr:

Práce splňuje kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. BP je doporučena
k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

V Hradci Králové dne: 30. dubna 2015
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